(g) Quam vide apud LONDORP. Act. Publ. T. VIII. p.  
367. LUNIGIUM Reichs, Archiv. Part. Spec. Contin. II.  
P. 697.

#### §. XIV.

Jura pristinorum ac particularium Vicariorum in  
Italia, a Günthero Poëta (a) breviter exposita, pluribus  
tum ex Rudolphi I. diplomate, quo Johannem de Aves-  
nis Vicarium imperii per Tusciam constituit (b) tum ex  
literis Investiturarum Castruccii (c) & Brunorii de la  
Scala (d) cognosci possunt.

(a) Ita enim ille in *Ligurino suo lib. IX. ap. Reuber.*  
p. 415.

*Inde per Etruscas Legatos destinat urbes*

*Campanasque Domus & quas in littore curvo,*

*Æquorei lavat unda salis: Qui debita Fisco*

*Jura verusta petant, per quos statuantur in omni*

*Urbe Magistratus, & civica queque potestas.*

Quæ

Quæ autem Fisci hæc jura seu Regalia fuerint, exponit RADEVICUS de Rel. Frid. lib. I. c. 41 ubi Mediolanenses in gratiam Cæsaris, his inter alia conditionibus, recipiuntur: REGALIA, veluti monetam, telonium, pedaticum, portus, comitatus & alia similia, si quæ sunt, commune Mediolanensem dimittere. IDEM lib. II. c. 5. de Actis A. 1158. in Campus Roncaliis deinde, ait, super justitia Regni & de Regalibus, que longo jam tempore seu temeritate pervadentium, seu neglegitu Regum, Imperio deperierant, studiose differens, cum nullam possent inventire defensionem excusationis, tam Episcopi quam primates & Civitates uno ore, uno assensu, in manum Principis Regalia reddidere, primum resignantium Mediolanenses exittere. Requisitiq; de hoc ipso Jure quid esset, adjudicaverunt, Ducatus, Marchias, Comitatus, Consulatus, Monetas, Telonia fodrum, Vectigalia, portus, pedatica, molendina piscarias, portus, omnemque utilitatem ex decursu fluminum provenientem: nec de terra tantum, verum etiam de suis propriis Capitibus census anni redditionem.

(b) Integrum diploma vide in Append. Dipl. lit. B.

(c) De quo Ludovicus Bavarus in diplomate Vicariatus in Civitate & districtu Luca, cuius jam supra §. IX. lit. (g) mentio facta, concedentes Tibi, ait, plenariam Jurisdictionem in omnibus predictis, Civitate terris & locis, ut possit inquirere & punire, & Jurisdictionem sanguinis cum merito & mixto Imperio exercere, in genere & in specie, per te vel alium aut alios, cui vel quibus ipsam jurisdictionem commiseris exercendam, recepto primitus a te juramento, quod ipsam jurisdictionem fideliter exerceras, nulli parendo vel contra iustitiam offendendo, vel jus suum cuique tribuendo, volentes per banc concessionem nostram in praemissis omnia & singula Tibi esse concessa, quorum speciali Commissionem fieri oporteret & qua in generali commissione non inteligerentur commissa, nisi de ipsis mentio fieret specialis. Paribus quoque Juribus ac verbis idem Castruccius Vicarius Pistoriensis fuit constitutus, diplomate eodem §. IX. jam commemorato. De juribus vero Comitatus Late ranensis, qui in Urbe Roma, ut supra §. X. lit. (a) di-

ximus, Castruccio pariter hereditario Jure fuit concessus, Ludovicus Imp. Declarantes, ait, & nunc per hoc nostrae Serenitatis indulatum, tibi & predictis Successoribus tuis, ex predicta comitatus dignitate competere, Jus assistendi perpetuo Benedictioni, sacra unctioni & coronationi Successorum nostrorum, Principum Romanorum, & omnibus & singulis ipsis Coronationis solemnitatibus: & praecipue sociandi & deducendi ipsos Romanos Principes, tempore coronationis fienda de eis, ad sacram unctionem de ipsis faciendam, & eosdem Romanos Imperatores, successores nostros tenendi & juvandi in ipsa sacra unctione & actu ipsis, & eadem unctione perfecta, eos reducendi & sociandi ad altare & thalamum, prout & quoties Principes expeditum redire. Item Jus levandi & tenendi Imperiale diadema, de nostro & nostrorum Romanorum Principum capite, tempore, quo Imperialis coronationis solennia celebrantur, & etiam quocunque alio tempore, quoties publice ipsum diadema expeditum elevere, de capite nostro & successorum nostrorum Romanorum Principum reponi.

(d) Cui Sigismundus in Diplomate supra §. X. lit. (f) adducto, concessit nonsolum Jurisdictionem generalem & specialem ac gladii patestatem, merum ac mixtum Imperium, sed & potestatem omnimodam & licentiam generalem collectas & Datus consueta, onera realia & personalia ac mixta, nec non omnes census, redditus, Jura, provenitus, emolumenta, subventiones, conductus, tenonia, pedagia predictorum, civitatum, territoriorum, pertinentiarum ad S. R. Imperium pertinentes, exigendi & recipiendi penas, & multas ratione prævia imponendi, levandi; iudeos, Camera nostra servos, acceptandi, defendendi, & tuendi Jura Casarea, collectas, subventiones & steuras ab ipsis erigendi, in judicio & extra - - - & generaliter omnia ac singula, que ad veros & Legitimos S. R. I. in supradictis civitatibus & pertinentiis, VICARIOS pertinent, ut præmittitur libere, & absque impedimento quolibet faciendum, etiam si qua ex iis Jure vel consuetudine exigerent mandatum magis speciale.

§. XV.

\* (27) \*

§. XV.

Quod ad jura attinet perpetuorum in Italia Vicariatum, sunt equidem, qui SABAUDICUM universalem esse, atque in totam Italianam se extendere existimant; sed adversus investiturarum <sup>(a)</sup> literas, e quibus liquido constat, Vicariatum illum intra certos <sup>(b)</sup> fines esse restrictum, salvis <sup>(c)</sup> terris, quæ MEDIOLANENSI <sup>(d)</sup> & MANTUANO <sup>(e)</sup> Vicariatu fuerunt subjectæ. Quod præterea potestatem spectat Vicariorum Italicorum, cum Jurisdicçio similiaque in literis investiturarum expressa, ex quo Superioritatem territorialem acquisiverunt, proprio Jure ab illis exerceantur, Vicariatum nomine, supremo in Italia Imperio reservata, pariaque cum Vicariis in Germania jura illis <sup>(f)</sup> competere non dubitamus, quemadmodum & Vicariatibus Germanicis eos haud esse subjectos, supra <sup>(g)</sup> censuimus.